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(Информация для размещения на сайте.)

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Аудит эффективности расходования Управлением лесами Орловской области средств, выделенных на реализацию полномочий в рамках государственной программы Орловской области «Развитие лесного хозяйства Орловской области» в рамках национального проекта «Экология»
        В соответствии с планом деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2020 год проведено контрольное мероприятие «Аудит эффективности расходования Управлением лесами Орловской области средств, выделенных на реализацию полномочий в рамках государственной программы Орловской области «Развитие лесного хозяйства Орловской области» в рамках национального проекта «Экология» за 2019 год и  5 месяцев 2020 года.

         Общий объем проверенных средств в Управлении лесами Орловской области (далее Управление) составил 49173,8 тыс. рублей.

         В ходе проверки установлено следующее:
        1. На выполнение мероприятий регионального проекта «Сохранение лесов» (далее региональный проект) в проверяемый период были использованы только средства федерального бюджета - в 2019 году 35227,3 тыс. рублей (100% исполнение), за 5-ть месяцев 2020 года -13946,5 тыс. рублей или 73,7% годовых бюджетных назначений.

Показатели регионального проекта за 2019 год выполнены в полном объеме, в том числе основной показатель «Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений» перевыполнен почти в 3,5 раза. В 2019 году на территории Орловской области не было лесных пожаров и соответственно ущерба от них.

         2. Основная доля средств на реализацию регионального проекта была направлена на оснащение подведомственных Управлению автономных учреждений специализированной лесопожарной техникой. На момент проверки установленные минимальные нормативы обеспеченности Орловской области пожарной техникой и оборудованием, утвержденные распоряжением Правительства РФ от 19.07.2019 №1605-р, превышены.

3. Полномочия наблюдательного совета автономных учреждений, предусмотренные Уставом  учреждений и  п.12 статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об  автономных учреждениях» в части  рассмотрения вопросов, связанных с проведением аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения и утверждения аудиторской организации, не выполнялись, аудит годовой бухгалтерской отчетности автономных учреждений аудиторской организацией в проверяемый период не проводился.
4. В нарушение ст.10 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ количество представителей работников АУ ОО «Новосильлес» превышает одну треть от общего числа членов наблюдательного совета автономного учреждения.
5. В нарушение п. 5 соглашений на предоставление субсидий подведомственным автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в 2020 году Управлением изменен размер предоставляемой субсидии в течение срока выполнения государственного задания без внесения изменений в объемные показатели государственного задания. 
6. В рамках проверки установлено, что АУ ОО "Ливнылес" средства выделенной субсидии в сумме 38,2 тыс. рублей на выполнение государственного задания в 2019 году по формированию запаса семян сосны использованы неэффективно, так, семян сосны заготовлено меньше, чем утверждено госзаданием. 
7. В нарушение пп. 5 п. 1 ст. 1 ЗК РФ не соблюден принцип единства судьбы земельных участков, так правоустанавливающие документы на земельные участки, на которых расположены объекты недвижимости АУ ОО "Орловский лесопожарный центр" отсутствуют. 

8. В сфере закупок установлены нарушения:

- при определении требований к отдельным видам товаров, работ и услуг, значений характеристик (в том числе предельные цены) на закупки легковых автомобилей;
- сроков утверждения и размещения в ЕИС плана закупок, 
- требований к обоснованию НМЦК,

- Управлением для обоснования НМЦК применялись коммерческие предложения частично несопоставимые с условиями планируемых закупок.

         В целях рассмотрения, анализа и устранения выявленных нарушений в адрес начальника Управления лесами Орловской области Лебедева И. В. было направлено представление.
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена Губернатору Орловской области Клычкову А. Е., Председателю Орловского областного Совета народных депутатов Музалевскому Л. С.

